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INTRODUCCIÓN 

 

 La motivación de realizar el trabajo de suficiencia profesional se debe al 

interés de conocer como el nuevo RUS ha venido evolucionando en las 
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empresas dedicadas a la venta de repuestos automotrices y cuál es el efecto 

tributario que se obtiene. 

 

 Teniendo en cuenta lo indicado el presente trabajo de suficiencia 

profesional tiene como objetivo establecer como ha venido evolucionando y 

cuál ha sido el efecto respecto a la formalización y la evasión tributaria, es 

decir el  nivel de influencia tributaria del nuevo régimen único simplificado en 

las  empresas de venta de repuestos, específicamente la Casa Automotriz 

Roxana, quien forma parte de la asociación de comerciantes Buena Vista en 

las cuales se ha observado el incremento de la informalidad incluso el cierre 

de muchas empresas debido a dos causas relevantes: las limitaciones para 

importaciones de poca cuantía y la baja demanda de los productos que se 

ofertan. 

 

 En el contexto peruano, se viene dando algunas modificaciones de las 

normas tributarias a la vez que el entorno de la actividad tributaria adquiere 

mayor complejidad para los entes económicos, y genera diversos problemas de 

obligación tributaria, y devienen en reparos tributarios lo que ocasiona la 

determinación de un mayor impuesto y; así también se observa la presencia de 

numerosas empresas de menor cuantía que evaden impuestos e incluso no 

formaliza para evitar hacerlo, cayendo en la informalidad, lo cual es perjudicial 

para la continuidad de la empresa o pequeño negocio. 
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 Cabe mencionar, que la informalidad responde a la realización de 

actividades comerciales sin cumplir con las normas tributarias, y es uno de los 

más graves problemas del Perú, según la Cámara de Comercio de Lima (CCL), 

durante el año 2017 se estimó que había tres empresas en la informalidad por 

cada empresa formal, lo que se agudizó con la crisis sanitaria, la resistencia del 

emprendedor a formalizarse es también por la desconfianza en el ente regulador 

y el Estado, lo que agudiza la crisis económica porque no se incrementan los 

ingresos fiscales (Chau, 2022). 

  

El Nuevo RUS, es un sistema tributario para pequeños comerciantes y 

fabricantes que les permite pagar una cuota mensual fija en función de las 

compras y/o ingresos, reemplazando así el pago de diversos impuestos. El 

esquema está destinado a personas físicas que venden bienes o servicios a 

consumidores finales, se permiten recibos de compra y recibos como 

comprobante de pago, en el Nuevo RUS está prohibido emitir facturas y otros 

recibos que den derecho a deducciones fiscales, y tiene restricciones sobre 

ingresos máximos y/o compras mensuales y/o anuales, así como ciertas 

actividades ilegales (SUNAT, 2022). 

 

Del mismo modo se pretende reducir sustancialmente el incumplimiento 

de las obligaciones imponibles, como: el pago de los impuestos sobre el alquiler, 

los impuestos generales sobre las ventas, entre otros. El propósito de las 

acciones de inducción es precisamente impulsar a que el contribuyente cumpla 

con sus obligaciones tributarias de manera voluntaria mediante la regularización 
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de éstas; evitando que los contribuyentes resulten perjudicados con la imposición 

de sanciones como son: multas, cierre de establecimientos, internamiento 

temporal de vehículos, entre otros. 

 

Por otro lado, la coyuntura actual, generada por la COVID-19, ha 

empujado a los departamentos financieros de empresas de todo el país a seguir 

haciendo trabajo remoto. Esto no ha generado un problema en términos de 

presentación de obligaciones imponibles y libros de contabilidad, ya que la 

SUNAT cuenta con plataformas electrónicas que permiten la presentación y el 

pago de impuestos y otras obligaciones oficiales en tiempo real. Sin embargo, 

las preguntas de muchas empresas en esta nueva normalidad se centran en 

cómo la SUNAT llevaría a cabo las auditorías e inspecciones necesarias. 

 

La normalidad ha permitido a la SUNAT utilizar una variedad de 

herramientas para supervisar y hacer cumplir las obligaciones fiscales de una 

empresa. La interacción a través de plataformas electrónicas será cada vez más 

frecuente en un futuro próximo. Como resultado, las empresas deben crear 

protocolos para almacenar de forma segura la información de sus transacciones 

en la nube o en plataformas compartidas, en lugar de en las computadoras 

personales de cada empleado. Por otro lado, se deben implementar procesos y 

técnicas para verificar la exactitud de la información contable y tributaria 

transmitida (formularios electrónicos, libros, informes, etc.), para evitar pérdidas 

de tiempo y recursos. 

 



VIII 
 

La obligación tributaria es cualquier responsabilidad derivada de la 

necesidad de pagar impuestos para cubrir los gastos públicos. La tributación 

obligatoria genera obligaciones entre el contribuyente y el Estado. Esto significa 

que existe una relación entre el contribuyente y la autoridad administrativa, por 

lo que el Estado tiene derecho a exigir el pago del impuesto. La finalidad de la 

tributación es que los contribuyentes, de acuerdo con sus capacidades 

financieras, cubran los costos necesarios para el mantenimiento de las 

estructuras e instituciones del Estado. El incumplimiento tributario está sujeto a 

las sanciones tributaria correspondientes. (Lopez, 2016)  

 

 

 De acuerdo con los estudios desarrollados mediante los variables, se 

menciona las siguientes de nivel internacional. 

 

Lecasno (2021), Ecuador, como título de su investigación “El Régimen 

Impositivo Simplificado en Ecuador y su incidencia en la evasión tributaria” tuvo 

como objetivo los niveles de personas inscritas en el Régimen Impositivo 

Simplificado y las diversas maneras en que estas personas realizan evasión 

tributaria; siendo esta una investigación de tipo cualitativa, descriptiva y 

documental basado en la encuesta e información histórica. Los resultados 

demuestran que muchos de los inscritos no se encuentran en el régimen 

adecuado con el fin de pagar un impuesto menor. En conclusión, se debería 

tomar mayor control y realizar una reforma en el sistema de recaudación de 

manera que incentive a los inscritos a realizar su pago a tiempo.  
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Molina (2020), como título de su investigación “Problemas generados en 

el Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE) al ser utilizado como 

herramienta de evasión tributaria”, tuvo como objetivo incentivar a los 

comerciantes informales a unirse al RISE para un mayor control de la 

administración tributaria y así evitar posteriormente la evasión tributaria de los 

inscritos; siendo esta una investigación de tipo descriptiva utilizando el método 

inductivo para reunir la información necesaria para validar la hipótesis a través 

de una encuesta. Como resultado, se evidenció la decreciente inscripción al 

régimen, además de que aquellos inscritos alcanzan el 51% de omisión por una 

falta adecuada de control. Se concluye, que se debe mejorar el control del 

régimen identificando las problemáticas y fortalecer las campañas informativas. 

 

Carrera (2022), en su objetivo se planteó “Establecer la relación entre el 

aprendizaje de tributación básica y el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

en los solicitantes de refugio beneficiarios del programa de emprendimiento del 

ACNUR, cantón Nueva Loja, provincia de Sucumbíos, en el año 2018”, en su 

metodología de investigación aplicó el enfoque mixto, como el enfoque cualitativo 

y cuantitativo, nivel descriptivo, en su técnica utilizó de la encuesta escala de 

Likert, En sus resultados 63.33% señalan que a veces conocen las funciones 

que cumple el Servicio de Rentas Internas; mientras que el 30% afirman 

desconocer cuales son las funciones que cumple el SRI de su País y sus 

conclusiones  a la que arribaron, la mayoría de solicitantes de refugio tienen 
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desconocimiento de las obligaciones que debe cumplir con la administración 

tributaria y por lo tanto, no reconocen cuáles son sus responsabilidades. 

 

Dentro de los estudios previos realizados a nivel nacional se menciona a: 

 

Delgado (2018), como título de su investigación “Gestión para disminuir la 

evasión tributaria en los contribuyentes del nuevo RUS en el mercado 

Andahuaylas de Santa Anita” tuvo como objetivo presentar una propuesta de 

programa sobre cultura tributaria para poder disminuir la evasión tributaria de los 

pequeños contribuyentes; siendo esta una investigación de tipo holística y 

proyectiva que permitirá crear la propuesta basándose en los datos adquiridos. 

Como resultado, se evidenció el desconocimiento sobre el respectivo pago y los 

diversos regímenes, además de la falta de emisión de comprobantes de pago. 

Se concluye, que debería haber mayor presión respecto al pago de impuestos y 

capacitar a los inscritos, también propone la implementación de un equipo 

multifuncional de contabilidad que ayude a combatir las problemáticas 

identificadas.  

 

Guitérrez (2021), como título de su investigación “El acogimiento al nuevo 

Régimen Único Simplificado y la evasión tributaria de los contribuyentes de un 

centro comercial en el distrito de Lima Cercado” tuvo como objetivo determinar 

la relación entre ambas variables; siendo esta una investigación de tipo 

correlacional de diseño cuantitativo, diseño no experimental y transversal, se 

obtuvo la información necesaria a través de una encuesta técnica. Como 
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resultado, se evidenció que la evasión tributaria se debe al deseo de obtener 

mayor ganancia propia, falta de conocimiento y poca cultura tributaria. Se 

concluye, que no hay relación entre ambas variables.  

 

Riqueza (2022) se planteó en su objetivo general “Proponer una 

Resolución Determinativa como mecanismo de control al Régimen Tributario 

Simplificado en la venta de productos perecederos (frutas, verduras y quesos)”. 

La metodología empleada método de investigación el Método Deductivo. con el 

análisis de los postulados, teoremas, leyes, principios el instrumento utilizado es 

la información documental. Los resultados obtenidos se pudo identificar los 

proveedores inscritos como Régimen Tributario Simplificado COD. existen 67 

proveedores que realizan entregas regulares al supermercado, existen 

proveedores que superan las ventas anules en la gestión 2015 el 21%, en la 

gestión 2016 el 27%, y en la gestión 2017 el 24%. En las conclusiones, La función 

del Ministerio de impuestos es optimizar la recaudación tributaria a través de: la 

administración, la fiscalización, la recaudación, el control tributario eficiente y 

eficaz, y la promoción del cumplimiento tributario voluntario, veraz y oportuno. 

 

 Alarcón (2022), su objetivo planteado fue establecer “Proponer estrategias 

para mejorar la recaudación de tributos de los comerciantes del NRUS: SUNAT 

Chiclayo año 2018”. su metodología fue; descriptivo con enfoque cualitativo y de 

tipo bibliográfico y su técnica e instrumento fueron las encuestas aplicadas a 10 

profesionales en tributación, sus resultados se destacan que las medidas de la 

estrategia de recuperación se basan en el sistema de pagos porque tienen un 
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enfoque simplificado porque se basa en los ingresos y los contribuyentes que 

pueden realizar pagos a través de organizaciones bancarias. Concluyo que la 

estrategia de SUNAT para apuntar a los comerciantes es el cobro y pago 

obligatorio por orden, que tiene como objetivo debitar sus cuentas de los 

contribuyentes y enviarles automáticamente avisos de cobro si no pagan los 

pagos pendientes. 

 

Carhuatocto y Cueva (2022), en su investigación se plantearon como 

propósito en “determinar cuál es la incidencia del Nuevo RUS en la recaudación 

de impuestos del III Sector – Sección Artesanía del Mercado Moshoqueque, 

Provincia de Chiclayo, Año 2019”. En su metodología de investigación utilizaron 

la técnica de recolección de datos, en su resultado manifiestan  que El Nuevo 

RUS incide negativamente en la recaudación de impuestos en el III Sector - 

Sección Artesanía del Mercado Moshoqueque, Provincia de Chiclayo, Año 

2019, En sus resultados consideran que la principal razón que afecta la 

recaudación tributaria del sistema es el desinterés, la desinformación y la 

informalidad por la insuficiente capacitación de la Sunat a empresarios; 

asimismo, la presencia del departamento tributario en los sectores 

mencionados también es muy limitada. En conclusión, los comerciantes 

consideran que los fondos recaudados no fueron utilizados para la construcción 

o mejora del Mercado de Moshoqueque y han perdido la confianza en dicho 

organismo recaudador. 

Miré (2022), en su objetivo se planteó “proponer estrategias de mejora 

en el control tributario para optimizar la recaudación de los tributos de los 
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comerciantes del NRUS Chiclayo; en su método de investigación fue de tipo 

cualitativo, descriptivo, diseño no experimental como instrumento para la 

recolección de datos se utilizó la entrevista. Como resultado se realizaron, tres 

evaluaciones sobre la identificación de evasores, los comerciantes atribuyeron 

que es demasiado alto en Chiclayo, la entidad reguladora sólo realiza auditorías 

a empresas grandes, pero no lo hacen en este tipo de negocios evasores y una 

falta de política definida para identificar evasores, sobre todo en identificar las 

ventas y costos. En conclusión, se describe que las estrategias represoras de 

la SUNAT en los comerciantes, son la cobranza coactiva y el cobro por orden 

de pago, que tienen como finalidad en hacer retenciones en sus cuentas de los 

contribuyentes y cuando estos no realizan los pagos pendientes se les procede 

automáticamente al envió de notificaciones de cobranza.  

 

Según, Mamani (2021) en su investigación cuyo título es “Determinación 

de la causal de la evasión tributaria de los contribuyentes y su impacto en el nivel 

de recaudo del impuesto predial del Municipio del Distrito de Asillo, año 2017 al 

2018”, con el objetivo principal de señalar las causales del porque los 

contribuyentes evaden sus tributos y el nivel de influencia en el recaudo del 

impuesto predial del municipio del distrito de Asillo,  provincia de Azángaro del 

departamento de Puno, el diseño de investigación que aplico fue cuantitativa de 

diseño no experimental, y se empleó los métodos descriptivo, analítico, deductivo 

y comparativo. Los resultados obtenidos después de la investigación indican que 

el 80% de los contribuyentes desconoce sobre la ley de tributo municipal; 

asimismo no realizan el pago puntualmente un 79% y el 69% de contribuyentes 
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indican que la municipalidad no realiza orientación respecto al pago de tributos 

municipales. Se concluye que existe un alto nivel de evasión de tributos en la 

municipalidad por parte de los contribuyentes por lo que se debe de mejorar y 

concientizar acerca del cumplimiento y pago del impuesto predial. 

 

Según, Marchena y Campos (2020) en su investigación cuyo título es 

Evasión tributaria y su influencia en el nivel de recaudo del impuesto predial del 

Municipio Provincial de Bagua, con el objetivo principal de determinar a qué nivel 

influye la evasión tributaria respecto a la recaudación del impuesto predial del 

Municipio de Bagua,  que está ubicado en el departamento de Amazonas, el tipo 

de investigación que aplico fue  cuantitativa, descriptiva y correlacional; con 

diseño no experimental transversal. Los resultados obtenidos mediante el 

coeficiente correlación de Pearson fue de 0.774, que indica que existe 

correlación positiva respecto a la evasión tributaria y la recaudación del impuesto 

predial de la municipalidad de Bagua. Se concluye que para disminuir una 

influencia negativa de evasión del impuesto predial la municipalidad mediante el 

área de rentas debe establecer mecanismos proactivos de cobranza de 

impuestos. 

 

 El trabajo de investigación propuesta se justifica de forma teórica, 

basado en los conceptos sobre el régimen tributario NRUS (Decreto Legislativo 

1270, D. Legislativo 943 literal a) numeral 6.1 art.6 y luego reemplazado por el 

D. Legislativo art. 6º);  como un régimen tributario y el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias, el mismo que fue creado para pequeños comerciantes y 
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productores, para lo cual deben pagar una cuota fija, también es para personas 

naturales y se pueden acoger en el momento de inscribirse en el RUC. 

 

Justificación metodológica. Se inicia con la observación y la 

descripción del problema, búsqueda de antecedentes, se continua con el 

planteamiento de los objetivos generales y específicos, definición de las bases 

teóricas sobre las variables definidas y se desarrolla una metodología de análisis, 

la aplicación de la práctica en las empresas de venta de repuestos, casa 

automotriz Roxana donde se mencionarán los casos según el problema 

observado, evidencias, propuestas y finalmente se elaborará un resumen del 

trabajo. 

 

Justificación práctica. La investigación va a favorecer a la empresa de 

venta de respuestas, casa automotriz Roxana debido que al formalizarse tendrán 

beneficios que le servirán tener un seguro de salud, y se evitará de caer en 

sanciones y multas por evasión de impuestos así poder hacer cumplir las 

obligaciones tributarias. 

 

De acuerdo con los antecedentes, se planteó el Objetivo general: 

“determinar la relación entre el Régimen Único Simplificado y la obligación 

tributaria en la empresa comercial Roxana de venta de repuestos en el Centro 

Poblado Leoncio Prado, Tacna - 2023”. Los objetivos específicos son: 

Determinar la relación de: Determinar la relación del acogimiento al NRUS en su 

normatividad y la obligación tributaria. Determinar la relación del registro de los 
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ingresos y gastos y la obligación tributaria; determinar la relación de las 

sanciones tributarias por incumplimiento de las normas del NRUS y la obligación 

tributaria. 

 

El trabajo de suficiencia profesional comprende las siguientes partes: la 

introducción donde se describe el planteamiento del problema, antecedentes, 

justificación y el objetivo general y especifico, en el Capítulo I: Se evalúa la 

variable independiente Nuevo RUS y sus beneficios, en el Capítulo II: Se analiza 

la variable de obligación tributaria; en el Capítulo III: Caso práctico, conclusiones 

referencias bibliográficas y anexos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN 

 El presente trabajo de suficiencia profesional tiene como propósito hallar 

la relación entre el Nuevo Régimen Único Simplificado y la obligación tributaria 
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en la empresa comercial Roxana de venta de repuestos en el Centro Poblado 

Leoncio Prado, Tacna - 2023. Fue una investigación de tipo aplicada y 

observacional, que se realizó en una avenida donde hay varios puntos de venta 

al por menor en condición de informalidad. 

 

 Como resultado se observó que existía un desconocimiento referente a la 

normatividad del NRUS, donde puede beneficiarse de la implementación del 

RUC, una de las ventajas que ofrece es que no lleva contabilidad, solo registra 

ingresos y gastos, paga una cuota mensual de 20.00 y 50.00 soles, no presenta 

declaraciones de renta; y esto te puede afectar por las sanciones debido a el 

incumplimiento, puede haber cierre temporal o 0.6% de ingresos, un 90% de 

reducción si pagas por adelantado, también puedes inscribirse de forma gratuita 

en el SIS del empresario con cobertura financiera por hospitalización y muerte al 

debido al coronavirus. 

 

 En conclusión, deberá acogerse al nuevo régimen NRUS, a fin de evitar 

sanciones o complicaciones con SUNAT, y una vez acogido tendrá que mantener 

visible el RUC, emitir de venta y emitir por cada venta, teniendo actualizado su 

registro de ventas y compras. 

 

Palabras clave: Boletas de venta, sanciones, régimen, registro de compras, 

registro de ventas y obligación tributaria. 
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CAPÍTULO I 

EL NUEVO REGIMEN UNICO SIMPLIFICADO (NRUS) 

 

1.1. Descripción 

 

Según Ley N.º 30056 el Nuevo Régimen Único Simplificado es un régimen 

simple lo cual se conceptualiza que es determinar el impuesto sobre la renta de 

pagador único y el impuesto general sobre los ingresos brutos (incluido el 

impuesto municipal sobre las ventas). Solo pueden recibir el beneficio las 

personas físicas o herederos legales y EIRL. (Ley N.º 30056, 2013) 

 

Según la Sunat (2022), determina que para entrar al Nuevo RUS contar 

con las siguientes condiciones:   

 

 Tu ingreso total no puede exceder S/. 360.000 soles por año o un mes, 

dichos ingresos no podrán exceder de 30.000 soles (S/30.000). 
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 Realizar operaciones dentro de una sola agencia.   

 El valor de los activos fijos afectados por su operación no debe exceder 

los 70.000 soles. Los activos fijos incluyen varios locales, máquinas, 

equipos, etc. No se tiene en cuenta el valor de los inmuebles o vehículos 

necesarios para el desarrollo del negocio. 

 Las adquisiciones y compras afectadas por el convenio no podrán 

exceder los S/. 360,000 al año, no excedan de S/ 30,000 en cada mes. 

 

1.2. Categorías 

 

Según SUNAT (2022) a la fecha el Nuevo Régimen Único Simplificado 

(NRUS) cuenta con dos categorías: 

 

 Categoría 1: La venta y compra mensual debe ser de un máximo de s/.5 

000 (5 mil soles), en cuyo caso el pago mensual es de s/.20 (20 soles). 

 Categoría 2: La venta y compra mensual debe ser de un máximo de s/.8 

000 (8 mil soles), en cuyo caso el pago mensual es de s/.50 (50 soles). 

 

Los respectivos pagos pueden ser realizados a través de internet en la 

página virtual de SUNAT, a través del celular con la billetera electrónica BIM 

marcando al *838# y a través de un banco o agente autorizado utilizando la 

Guía pago fácil.  
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1.3. Requisitos 

 

 Estado Peruano (2022), no indica que, si eres persona natural y tienes 

pensado montar un pequeño negocio como bodega, puesto de mercado, 

zapatería, feria, restaurante, juguetería, peluquería u otro, solo emites boletas de 

venta, puedes registrarte en NRUS, recuerda, no puedes registrarte en NRUS, 

si tus ingresos o compras superan los S/8,000.00 mensuales o S/96,000.00 

anuales. 

 

En este régimen:  

 

 No puede brindar o realizar una factura por una venta o servicio. 

 No es necesario contar con libros contables. 

 No es obligatorio contar o presentar la declaración anual.  

 El pago debe realizarse una vez al mes a través de internet o banco. 

 

En las categorías 

 

 Categoría 1: ingresos o compras que no superen los S/ 5,000.00. La 

cuota es de S/ 20.00. 

 Categoría 2: ingresos o compras que no superen los S/ 8,000.00. La 

cuota es de S/ 50.00. 
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Restricciones 

 

 Las actividades deben llevarse a cabo en un solo lugar y solo en lugares 

autorizados en Nuevo RUS. 

 Su activo fijo no debe exceder el valor de S/70,000.00, excluyendo 

vehículos o bienes. 

 

Según Estado Peruano (2021), requisitos del NRUS 

 

 Ser persona natural o sucesión indivisa que es un tipo de contribuyente 

que se origina con la muerte de una persona natural y subsiste hasta el 

momento en que se dicte la declaratoria de herederos o se inscriba en 

registros públicos el testamento). 

 DNI vigente, Carnet de Extranjería, Carné de Identidad, Carné de Permiso 

Temporal de Permanencia o Pasaporte con calidad migratoria para la 

generación de renta de fuente peruana. 

 Si cuentas con representante legal, debes exhibir el DNI de éste. (ejemplo: 

tutor o curador). 

 Si vas a registrar una dirección distinta a la de tu DNI, debes presentar el 

original de tu DNI y cualquier documento privado o público en el que 

conste la dirección del domicilio fiscal. 

 Carta poder con firma legalizada notarialmente o autenticada por fedatario 

de SUNAT, que lo autorice expresamente a realizar el trámite de 

inscripción en el RUC. (Si el trámite lo hace un tercero) 
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 Formulario 2119: Solicitud de Inscripción o Comunicación de Afectación a 

Tributos. 

 No encontrarte en alguna causal por la que no se permite el ingreso al 

NRUS. 

 Original y presentar fotocopia simple de partida o acta de defunción del 

fallecido. (En caso de sucesión Indivisa) 

 

Dirígete al Centro de Atención al Contribuyente, que cuenta con todos los 

requisitos para darte de alta en el RUC, y al abrir la ventana de trámites, debes 

indicarle al servicio que deseas optar por el sistema tributario NRUS y al 

registrarse, recibirá un Recibo de información de registro (CIR) que le indicará el 

modo que ha seleccionado. 
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Figura 01 

Ventajas y Desventajas NRUS 

 

 

1.4. Beneficios 

 

1.4.1. SIS emprendedor 

 

Según Decreto supremo N.º 106-2013-EF “Que, el artículo 2 del Decreto 

Legislativo N.º 937, Texto del Nuevo Régimen Único Simplificado , crea el Nuevo 

Régimen Único Simplificado – Nuevo RUS; Que, mediante la Octagésima Quinta 

Disposición Complementaria Final de la Ley N.º 29951, Ley de Presupuesto del 

Sector Público para el Año Fiscal 2013, dispone que el Seguro Integral de Salud 
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– SIS, incorporará al Régimen Semicontributivo, en el marco de la Ley N.º 29344, 

Ley Marco de Aseguramiento Universal en Salud, a los contribuyentes regulares 

de acuerdo a su continuidad en los pagos del Nuevo Régimen Único Simplificado 

– NRUS incluido sus derechohabientes, siempre que aquellos no tengan 

trabajadores dependientes que laboren para ellos y no cuenten con un seguro 

de salud, estableciéndose las condiciones y demás normas reglamentarias y 

complementarias para la aplicación de la referida disposición mediante Decreto 

Supremo” (Estado Peruano, 2013) 

 

Según el SIS (2022), la afiliación al SIS emprendedor es automática a 

partir del tercer mes de pago consecutivo del Nuevo RUS, en caso de desear 

afiliar a sus dependientes es necesario hacerlo de manera presencial en la 

oficina SIS solo con el DNI de los que desea afiliar. El seguro se activa 30 días 

después de haber realizado la afiliación, sin embargo, en caso de emergencia 

desde el día siguiente de la afiliación.  

 

1.4.2. Categoría especial del Nuevo RUS 

 

Según SUNAT (2020), puedes acogerte a esta nueva categoría si eres 

persona natural dedicada a la venta de frutas, verduras, legumbres, entre otros, 

en mercados de abastos o la venta y cultivo de productos agrícolas. Además de 

que las ventas anuales no pueden ser mayor a s/. 60,000. 
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En esta categoría no se realiza el pago mensual requerido en las categorías 

1 y 2. Se debe llenar y firmar el formulario 2010 que es considerado como 

declaración jurada sujeta a ser supervisada por SUNAT, este debe ser entregado 

en cualquier agencia del Banco de la Nación. 

 

Figura 02 

Formulario 2010 p. 1 

Fuente: Plataforma digital única del Estado Peruano 
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Figura 03 

Formulario 2010 p. 2 

Fuente: Plataforma digital única del Estado Peruano 
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1.5. Sanciones 

 

Según SUNAT (SUNAT, 2020), menciona que las sanciones aplicables 

en el caso del NRUS son la respectiva multa en caso de cometer infracción 

alguna y el cierre temporal del local. 

 

Algunas de las infracciones más comunes son el evitar o no emitir boletas 

de pago o tickets, además de emitir una factura cuando en este régimen eso no 

está comprendido, también es necesario exhibir la ficha RUC y los emblemas 

proporcionados por la SUNAT en cuyo caso ambas sanciones son aplicables.  

 

 El no presentar las declaraciones que contengan la determinación de la 

deuda tributaria dentro de los plazos establecidos tiene como consecuencia la 

infracción tipificada en el numeral 1 artículo 176 del Código Tributario, Tabla III; 

es decir, si un contribuyente acogido al NRUS no paga el importe de su cuota 

(categoría 1 o 2) dentro del plazo establecido por SUNAT estaría obligado a 

pagar la multa. 

 

 Para que puedas determinar la multa sigue los siguientes pasos:  

La sanción es del 0.6% de los ingresos, que corresponde a calcular por cuatro 

veces el límite máximo de cada categoría de los ingresos brutos mensuales del 

Nuevo RUS. 
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Tabla 01 

Tabla de sanciones 

 

 

¿Cómo cancelo la multa? 

 El formulario deberá generar el código correspondiente, el código de 

penalización por no presentar la declaración a tiempo es: 6041 y el código 

correspondiente será de acuerdo a la categoría: 

 

Categoría 1: 4131 y Categoría 2: 4132. 

 

¿Hay rebaja en las multas del nuevo rus? 

Sí, siempre que el incumplimiento se subsane voluntariamente, en un 90% de 

manera gradual antes de que surta efecto cualquier notificación; entonces debe 

pagar las tarifas que se describen a continuación: 

 

Tabla 02 

Tabla de Rebajas de multa 
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Se compara con el 5% de la UIT (S/220.00), la multa no puede ser menor al 5% 

de una UIT y sobre S/220.00 se aplica el descuento del 90%. 

Nota: No olvidar adicionar los intereses moratorios a razón de 0.033% diario. 

 

¿En qué casos no pagaré multa? 

 De acuerdo a la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Tributos Internos N.º 000012-2021-SUNAT/700000 publicada el 11 de junio del 

2021, se establece la siguiente facultad discrecional para los sujetos que se 

encuentren en el Nuevo Régimen Único Simplificado. 

 

Figura 04 

Artículo 176 

 

Fuente: Sunat 

 

 En esta tabla observamos según el artículo 176 numeral 1 la facultad 

discrecional en caso de no presentar las declaraciones de la deuda tributaria en 

los plazos determinados. 
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CAPITULO II 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

 

 

2.1 La Administración Tributaria 

 

 Se denomina Administración Tributaria a la entidad representa al estado 

y realiza la función de recaudo e inspección de los tributos sobre los ciudadanos. 

La administración tributaria es aquella en que la que el Sujeto Pasivo debe 

cumplir en favor del Sujeto Activo, cada vez que acontece el hecho imponible 

que la norma jurídica ha prevenido; misma norma que habrá de mostrar la forma 

de medir el valor del tributo en caso de obligación tributaria material, o de los 

deberes consecuentes que le corresponderá cumplir al contribuyente. A la 

Administración Tributaria le concierne proceder en representación del Sujeto 

Activo, a fin de certificar que se cobren los tributos que están anunciados en la 
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Ley (Orihuela, 2021). 

 

2.2 La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 

 Tributaria – SUNAT 

 

La Sunat, administra los tributos tales como el IR (Impuesto a la Renta), 

IGV (Impuesto General a las Ventas), ISC (Impuesto Selectivo al Consumo), IEM 

(Impuesto Especial a la Minería), RUS (Régimen Único Simplificado) y los 

derechos arancelarios provenidos de la importación de bienes. Mediante la Ley 

N.º 27334 se ampliaron las funciones de la SUNAT a fin de que dirija las 

contribuciones a ESSALUD y a la ONP. Asimismo, la SUNAT Administrar otros 

conceptos no tributarios como regalías mineras e impuestos especiales mineros 

(Sunat, 2007). 

 

Es un ente encargado de gestionar, fiscalizar y recolectar los tributos 

internos y las aportaciones al Seguro Social de Salud (EsSalud) y a la Oficina de 

Normalización Previsional (ONP), a las que se refiere la norma II del Título 

Preliminar del TUO (Texto Único Ordenado) del Código Tributario y libremente, 

en relación de deberes no tributarios de ESSALUD y de la ONP, conforme a lo 

que por acuerdos interinstitucionales se instaure (Sunat, 2007) 

  

Las obligaciones tributarias que surgen en el lugar de trabajo son 

obligaciones que surgen al firmar un contrato de trabajo. El aporte de la 
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administración tributaria como organismo recaudador y de control ha ido 

emergiendo en el ámbito empresarial. (Sunat, 2007). 

 

2.3 Definición Obligación Tributaria  

 

 La relación entre el acreedor y el deudor del impuesto, establecido por la 

ley, cuyo objetivo es la realización de los beneficios fiscales, que son exigibles. 

Es una ley general en virtud de la cual el Estado interviene definiendo y 

estipulando las obligaciones y el derecho a adoptar normas para el respeto del 

pago de los impuestos, las cuales son exigibles (Mamani & Ramirez, 2019).  

 

2.4 Determinación de la Obligación Tributaria   

 

 Lo dispuesto por el artículo 59 del Código General Tributario, se trata de 

la determinación de las obligaciones tributarias: 

 

● El deudor tributario comprueba que se ha producido la obligación 

tributaria, indicando la base imponible y el importe del impuesto (El 

peruano, 2013). 

 

● La Agencia de Administración Tributaria verifica el hecho que crea una 

obligación tributaria, identifica al deudor tributario e indica la base 

imponible y el importe del impuesto (El peruano, 2013). 
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2.5 Inicio de la Obligación Tributaria 

  

 Lo dispuesto por el artículo 60 del Código Tributario, que establece el 

momento en que comienza la determinación de las obligaciones tributarias 

(Sunat, 2007). 

 

El tiempo para determinar la obligación tributaria comienza: 

 

● Por acto o declaración del deudor tributario. 

● Por la Administración Tributaria; por propia iniciativa o denuncia de 

terceros. 

 

 Para ello, cualquier persona física puede anunciar o reclamar ante la 

Administración Tributaria cuando un hecho da lugar a una obligación tributaria. 

 

2.6 Clases de las Obligaciones Tributarias 

 

Las de obligaciones tributarias son: 

 

a. Obligación Sustancial 

Incluye el aspecto financiero, es decir, dar una cantidad constituye un 

deber para el contribuyente; Sin embargo, obtener el valor monetario de esta 

deuda es una obligación similar al fisco (Sunat, 2018). 
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b. Obligaciones formales 

 

Son obligaciones relacionadas al control de la manifestación de la 

declaración, procedimientos que debe seguir el contribuyente para cumplir con 

las obligaciones. De desarrollarse una óptima gestión de planilla electrónica 

mensual de pagos o PLAME, Permitirá el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias, el desarrollo de un buen control rutinario y el ordenamiento de la 

información de cada empleado, respecto de sus bienes, intereses y aportes a la 

organización. estado, y por lo tanto la organización no será sancionada (Sunat, 

2018). 

 

2.7  Función Fiscalizadora 

 

Decreto Supremo Nº 133-2013-EF Que aprueba el Texto Único Ordenado 

del Código tributario, en su art.62 párrafo 2: 

 

La inspección, investigación y gestión de las obligaciones imponibles, 

incluidas las sujetas a inafectación, exoneración o beneficios imponibles, forman 

parte del trabajo del fiscalizador. Para cumplir con esta función, necesitará una 

variedad de habilidades discrecionales que se detallan en el Código Tributario 

(Sunat, 2019) 

 

 Asimismo, MEF (2016), Define la función fiscalizadora como “el concepto 

general de fiscalización inherente a todas las administraciones tributarias y como 
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tal se refiere a la función organizativa en el sentido amplio de la facultad atribuible 

a la respectiva administración tributaria para el control de tributos. 

 

SUNAT, Título II - Facultades de la Administración Tributaria (2022) la 

detalla como “El desempeño de la función de fiscalizadora comprende la 

inspección, estudio y control del cumplimiento de las obligaciones tributarias, 

incluidos los beneficiarios de beneficios no asignados, exenciones y deducciones 

tributarias.” (pág. Art. 62°) 

 

2.8 Procedimiento de Fiscalización 

 

 MEF (2016) define el Procedimiento de fiscalización como un 

procedimiento que “Implica la realización de diversos trámites procesales 

relacionados con el contribuyente, lo que conduce a la verificación de la 

información contable y empresarial relacionada con determinadas obligaciones 

tributarias, que por tanto puede presentar hasta tres clases. Por las obligaciones 

tributarias o el estatuto utilizado para desarrollar la actividad de la práctica de 

inspección” (pág. 10) 

 

 El medio de fiscalización se discrepa de la facultad genérica del mismo 

nombre ya que en el procedimiento la finalidad es la determinación de la 

obligación tributaria lo cual involucra un análisis apropiado de los registros 

contables del contribuyente y de los documentos sustentatorios de la acción 

conllevando a que en la última etapa del procedimiento, la SUNAT debe 
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presentar indefectiblemente un suceso administrativo que ofrezca seguridad 

sobre aquella determinación y si ha sido imperioso modificarla de acuerdo a lo 

verificado , MEF (2016). 

 

2.8.1 Programación de las inspecciones 

 

La programación radica en establecer las inspecciones en períodos, conforme 

al número de equipos con los que se cuenta y al número de inspecciones que 

un equipo puede ejecutar por día (MTPE, 2021). 

 

2.8.2 Inducción al pago voluntario 

 

La inicialización está destinada a que los contribuyentes actualicen 

voluntariamente los datos en caso de que la mayor cantidad de impuestos 

adeudados no pueda justificar los costos de la fiscalización. Se inicia mediante 

una solicitud, en la que se le otorga al contribuyente una demora juiciosa para 

que voluntariamente se comunique con la SUNAT para modificar la información 

(MTPE, 2021). 

 

2.8.3 Planilla electrónica como principal medio de fiscalización 

 

 De acuerdo a Alvarado Santisteban (2017), la Planilla Electrónica es un 

aplicativo informático creado por la SUNAT, en el cual se atribuye información 
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sobre contratantes, personal, jubilados, prestadores de servicios, personal de 

intermediarios, derechohabientes, entre otros.  

 

 Su presentación es periódica conforme al cronograma determinado por la 

SUNAT. Está conformado por planilla, el T-REGISTRO (Registro de Información 

laboral) y la PLAME (Planilla Mensual de Pagos). En la actualidad, la planilla 

electrónica es un elemento de control que ayuda a que la evasión sea 

prácticamente nula, así como a que los contratantes puedan cumplir 

oportunamente con sus compromisos, a que el recurso humano obtenga 

información en tiempo real, y la administración tributaria consiga fiscalizar de una 

mejor forma el contexto laboral de los trabajadores con el fin de que cumplan las 

obligaciones fiscales (Crisostomo & Trujillo, 2017). 

 

 A través de D.S. N.º 018-2007-TR se decretaron las disposiciones 

aplicables a la declaración de la Planilla Electrónica PDT N.º 601. Esto significa 

que, a partir del 1 de enero de 2008, el empleador puede hacer declaraciones 

periódicas sobre las relaciones de trabajo que mantiene con los empleados. De 

igual forma, conceptos laborales, como salario, beneficios sociales, y el contexto 

de la relación laboral, es posible dar a conocer conceptos tributarios derivados 

del contrato de trabajo (como aportes a ESSALUD, ONP y Renta Clase Quinta 

Categoria). Responsable de la SUNAT, ente que la remite al MTPE (Ministerio 

de Trabajo y promoción del empleo y a la ONPE) (Ministerio del trabajo y 

Promoción de empleo, 2016). 
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 A nivel de las entidades organizativas tanto públicas como privadas, es 

esencial que los contratantes le den la correspondida significación, obedeciendo 

las pautas de forma clara, por lo que es concluyente que el TREGISTRO, se 

realice de acuerdo a los alcances, pautas y métodos derivados de la normativa 

tributaria. Es trascendental que se vuelven constantes las revisiones y análisis 

del registro, así como los cambios o reajustes de datos de los trabajadores de 

manera oportuna, para ello se realiza la entrega la certificación de alta, baja, y el 

cambio o reajuste de datos de los trabajadores (Ministerio del trabajo y 

Promoción de empleo, 2016).  

 

 La planilla se creó no solo como un medio de efectuar declaraciones, sino 

también como un control sobre los objetos a los que se envía información 

publicitaria. En el PDT electrónico Modelo N.º 601, existen conceptos como: 

 

Tabla 03 

Conceptos que PDT Planilla Electrónica N.º 601 se declaran y pagan 

 

La tabla 3, muestra los conceptos del PDT Planilla Electrónica del 

formulario virtual N.º 601. 
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 2.8.3.1 Planilla electrónica y las obligaciones tributarias - 

Condiciones para la presentación del PLAME. 

 

El sujeto obligado habrá de cumplir con conservar actualizada la información en 

el T-Registro, la cual será manejada para la elaboración del PLAME y la 

declaración pertinente (Sunat, 2022). 

 

a. Lugar y Presentación de la PLAME 

 

La presentación del PDT Planilla Electrónica –PLAME, incluida sus sustitutorias 

y ratificatorias, se desarrollará: 

 

● PRICOS: Principales Contribuyentes por medio de SUNAT Virtual o en 

lugares establecidos por la SUNAT para la declaración y cancelación 

de los compromisos tributarios (Sunat, 2022). 

 

● MEPECO: Medianos y Pequeños Contribuyentes, por medio de 

SUNAT Virtual o en las filiales y establecimientos bancarias facultadas 

(Sunat, 2022). 

 

b. Transmisión del PLAME Virtual 

 

 Una vez generado el PDT (Planilla Electrónica PLAME), se procede a 

ingresar a la página web de SUNAT para la autenticación, para lo cual deberá 
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activar “SUNAT Operaciones en Línea oficina Virtual” o escoger el carrito 

(Declaración y Pago), y se verá “Ingrese con su Clave Sol”, seguidamente debe 

ingresar el número de RUC del contribuyente a declarar; seguido del “Usuario” y 

la “Clave de 9 dígitos” y presionar “Iniciar (Sunat, 2022). 

 

 El uso del PDT es esencial, ya que, de desarrollarse una óptima gestión 

de la PLAME, permitiría cumplir con los compromisos tributarios laborales, 

desarrollando un control permanente de forma eficiente y la clasificación de la 

información de cada trabajador, en relación a sus honorarios y beneficios, a los 

impuestos ante los entes públicos y, consecuentemente, la entidad no estaría 

sujeta a penalidades (Sunat, 2022).
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CAPITULO III 

APLICACIÓN PRÁCTICA 

 

3.1 Antecedentes 

 

 La empresa de venta de autopartes “Comercial Roxana de venta de 

repuestos” se encuentra dedicada a la venta al por menor de repuestos para 

vehículos ligeros, llámese automóviles camionetas y suburbanos. 

 

 Fue creada por la Sra. Venancia Apaza Ticona con un pequeño capital y 

se estableció en conjunto con otras empresas del mismo rubro en la asociación 

de comerciantes Buena Vista, constituyéndose como persona natural con 

negocio lo que conllevo a operar bajo el régimen de Nuevo RUS. 

 

 Durante sus años de funcionamiento se ha visto enfrentada a una serie 

de situaciones adversas, sin embargo, se ha mantenido en la formalidad pese a 
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que muchos de los comerciantes conformantes de la asociación; cerraron sus 

negocios o pasaron a las filas de la evasión fiscal. 

 

 

3.1.1 Misión 

 

 “La empresa Casa Automotriz Roxana es una empresa dedicada a la 

comercialización y venta de repuestos para vehículos menores de toda índole, 

ofreciendo productos de reconocidas marcas y manteniendo una esmerada 

atención y una posventa de primera para satisfacer las necesidades de sus 

clientes”.  
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3.1.2 Visión 

 

 La empresa tiene como Visión “Ser reconocida como una de las empresas 

lideres en el mercado de autopartes logrando una expansión a nivel regional en 

los próximos cinco años” 

 

3.1.3 Valores 

 

 Los siguientes son los valores que la empresa propugna y desarrolla en 

el devenir de sus actividades comerciales: 

 

 Responsabilidad 

 Puntualidad  

 Confianza 

 Honestidad y transparencia 

 

3.1.4 Estructura Organizacional 

 

Gerencia

Area de    
Compras

Area de        
Ventas

Area de     
Almacen  

Contador 
Externo
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3.1.5 Ubicación 

 Ubicación de la Empresa comercial Roxana de venta de repuestos, 

provincia Leoncio Prado, Tacna 

 

 

 

3.2. Casuística 

 

Respecto a la relación entre el Nuevo Régimen Único Simplificado y la 

obligación tributaria  

 

3.2.1 Caso 1 

 

Referente a la relación del acogimiento al NRUS en su normatividad y la 

obligación tributaria 
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Problema observado: 

 

 En Comercial “Roxana” se hallan trabajando sin la debida formalidad 

razón por la cual están expuestos a ser sancionados y multados, razón 

por la cual es necesario que se acojan a algún régimen tributario. 

 Debido a que es un negocio de menores ingresos es que se le recomienda 

acogerse al régimen NRUS. 

  

A continuación, se explica brevemente lo relacionado al NRUS según 

Sunat: 

 

 El NRUS Está orientado para los pequeños productores y comerciantes, 

a fin de que solamente paguen una cuota mensual que podría ser de 20 

o 50 soles de acuerdo al volumen de sus ventas. 

 Este régimen también comprende a personas naturales con negocio o que 

desarrollen algún oficio. 

 Deberán emitir boletas de venta los que servirán para comprobante de 

pago, así también pueden ser boletas físicas o electrónicas, también 

tickets de máquina registradora. 

 Los ingresos por ventas y salidas por compras no serán mayores de 8000 

soles al mes para pagar una cuota de 50 soles o de 5000 soles al mes 

para pagar una cuota de 20 soles mensuales, pero sí debe solicitar una 

factura cuando compra productos propios del giro de negocio. 
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 Por otro lado, no se les permite emitir facturas por ventas o servicios. 

 No lleva libros contables no presentan declaración anual y solo están 

obligados a realizar un pago único mensual de acuerdo con la categoría 

según la tabla de pagos y en la fecha que le corresponde. 

 Los activos fijos no deben superar los 70000 soles a excepción de un 

predio o vehículo.  

 Así mismo según Sunat, en caso quiera cambiar de régimen partiendo de 

NRUS lo podrás realizar en cualquier periodo del año, Por otro lado 

regresar de otro régimen al NRUS solo podría ser enero de cada año. 

 

Figura 05 

Acogimiento al NRUS 
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 En la figura se muestra las ventajas de acogerse al NRUS, como el no 

llevar libros contables, no realizar declaración jurada, realizar un solo pago 

mensual, y los montos por ingresos brutos o compras mensuales hasta 5,000 

pagarían 20.00 mensual y los montos mayores de 5,000 soles hasta 8,000 soles, 

pagarían 50.00 mensuales. 

 

Figura 06 

Cambio de régimen 

 

Fuente: Sunat 

 

 Se pueden realizar cambios de régimen, pero solo en el mes de enero 

cuando es de otro régimen a NRUS, por otro lado, si es todo el año cuando es 

de NRUS a otro régimen, considerando los límites de cada uno y habiendo 

declarado sus impuestos y cancelados según sea el régimen del cual están 

saliendo. 
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Figura 07 

boleta (modelo) 

 

  

 De acuerdo con los requerimientos de la entidad fiscalizadora, los que se 

acogen al NRUS están en la obligación de registrar sus ventas con una boleta 

de venta, así también cuando compren tienen que solicitar una factura de esta 

manera se contribuye también al buen funcionamiento del sistema tributario a 

nivel nacional. 

 

 En caso de ventas que sean menores de 5.00 soles tendrán que sumar 

todas las ventas pequeñas del día y emitir una boleta por el total, ya que estas 

operaciones no fueron gravadas. 
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Figura 08 

Notas de Venta (ejemplo) 

 

Fuente: Boleta de venta de un comerciante del mercado. 

  

 Se observa el cumplimiento de otorgar boleta de venta del comerciante 

formalizado en el NRUS, pero no ha llenado correctamente, ya que faltan datos 

de nombres y dirección más DNI. 
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Figura 09 

Comprobante de pago a Sunat 

 

 

Fuente: Sunat 
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 Se muestra la guía de pago fácil, del NRUS, que al reverso muestra la 

tabla de parámetros de pago según sean sus ingresos brutos o compras del 

periodo. 

Tabla 03 

Cronograma de Pagos 2022 de la cuota del NRUS 

 

 Los pagos a cuotas mensuales se pueden realizar por medio de internet, 

o presencialmente, de acuerdo a la fecha indicada por el cronograma de pagos 

aprobado por Sunat, lo que se puede realizar en bancos autorizados y agencias 

del Banco de la Nación. 
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Propuestas 

 

 

 El desconocimiento o falta de una cultura tributaria en los comerciantes 

trae como consecuencia la evasión de impuestos, por ello se recomienda 

a los comerciantes minoristas que regularicen sus actividades, porque la 

formalidad trae muchos beneficios y a la vez contribuyen con el desarrollo 

del país, así también evitarán ser sancionadas. 

 Al respecto cabe mencionar que pertenecer al NRUS, significa que es un 

pequeño comercio, no tiene créditos financieros, no tiene planilla de 

trabajadores o puede tener una planilla incluyéndose al mismo empresario 

como trabajador, no debe tener varios locales comerciales y son 

necesariamente negocios que prestan servicio o venden bienes a 

consumidores finales como por ejemplo los puestos de mercado, 

bodegas, jugueterías, restaurantes, etc. 

 Se recomienda que el propietario reciba capacitación sobre el NRUS a fin 

de realizar sus actividades comerciales sin inconvenientes, a 

continuación, se expresan puntos que deben conocer: 

 

Figura 10 

Temas para considerar en las clases de capacitación del NRUS a los 

comerciantes 
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Fuente: Elaboración propia 

 Se expone el tema del NRUS y los puntos a tratar para conocimiento y 

cumplimiento de los comerciantes, a fin de que puedan formalizar, con este 

sistema sencillo. 

 

3.2.2 Caso 2 

Sobre la relación de registro de los ingresos, gastos y obligación tributaria. 

 

Problema observado 

 

 Se ha observado que muy pocas veces registra totalmente  sus compras 

y ventas, y cuando lo hacen lo realizan escrito a mano en unas hojas sencillas, 

no hay conocimiento de llevar un libro de ingresos y gastos electrónico o en 

todo caso en Excel. 

 

 Las ventas por menor cuantía, es decir menor a 5,00 no se contabilizan 

diariamente ni se elaboran comprobantes por ellos, considerando que son 
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tiendas por menor, hay una gran cantidad de clientes que realizan compras 

pequeñas y más aun no piden comprobantes de pago. 

  

 No existe una cultura de orden en las finanzas, por lo que se realizan 

pagos de los productos que traen al puesto de venta, y no se registran los pagos 

que efectúan, menos aún arqueos de caja, solo cuentan al final del día los billetes 

que han ingresado, mas no el sencillo que se ha acumulado por las ventas del 

día. 

Tabla 04 

Relación de compras y ventas de Comercial “Roxana” 

  Compras 
Ingresos 

por 
Venta 

ENERO 3200 2,500 

FEBRERO 3200 1,500 

MARZO 2100 4,500 

ABRIL 3100 4,800 

MAYO 3800 4,940 

JUNIO 3500 3.900 

JULIO 3600 2,180 

 

Fuente: Datos tomados de las compras y ventas de un comerciante del 

mercado. 
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 Los ingresos por venta registrados en el negocio no son mayores a 5000 

soles mensuales por lo tanto no supera los 60000 soles anuales razón por la cual 

el comerciante deberá pagar mensualmente una cuota de 20 soles que le 

corresponde de acuerdo con la categoría 1 del NRUS. 

 

 Cabe mencionar que en caso supere los 5,000 soles mensuales de 

ingresos y menor a 8,000 tendrá que pasarse a la categoría 2, y pagará 50.00 

mensuales. 

Figura 11 

Registro de ventas y compras de Comercial “Roxana” 
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Fuente: Empresa “Roxana” 

 Como se observa en las figuras anteriores, solo se registran las ventas y 

compras en un cuaderno siempre y sin conservar el orden adecuado lo cual está 

sujeto a riesgo de no poder calcular efectivamente cuáles son sus ingresos 

reales en forma mensual, de ahí la importancia de que reciban capacitación para 

el mejor control de sus movimientos comerciales y beneficio cuantitativo ya que 

ordenando Las cuentas tendrán una mejor visión de la liquidez de su negocio. 

 

Propuesta. 

 

 Se recomienda al comerciante llevar un control diario de los ingresos 

desde enero como las salidas por concepto de compras y pagos, en tablas 

pre elaboradas con formato definido, el cual puede ser llenado en forma 

manual, pero evitando borrones y tachados, de esta manera le será más 

fácil controlar el movimiento de dinero en caja y poder efectuar el pago 



62 
 

correspondiente. Aunque sería mejor que lo realizara en tablas de formato 

en Excel, siempre y cuando manejen esta hoja electrónica. 

 

 En el caso de las compras menores a 5 soles podrá llevar un cuaderno 

auxiliar que le va a permitir controlar salidas e ingresos por este momento 

de manera más fidedigna y podrá registrar correctamente el movimiento 

de dinero 

 

3.3.3 Caso 3  

 

Sobre la relación de las sanciones tributarias por incumplimiento de las normas 

del NRUS y la obligación tributaria 

 

 Las sanciones tributarias generalmente ocurren por desconocimiento de 

las infracciones que se cometen, en este caso no estan cumpliendo con 

el pago de las declaraciones mensuales. 

 

 Una vez inscritas en el NRUS así mismo, cuando no paga la cuota 

mensual correspondiente, se harían acreedores de una multa, y si un 

contribuyente lo subsana antes de cualquier notificación no se aplica 

multa alguna. 

 

 De acuerdo con la facultad discrecional la resolución de superintendencia 

000012-2021-SUNAT/700000 del 13 de junio del 2021, Se dictaminó no 
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sancionar infracción de no presentar la declaración dentro del plazo solo 

en el caso de contribuyentes NRUS, y en caso de que hubiese sido 

notificado.   

  

 Sobre las infracciones y sanciones las multas se determinan de la 

 siguiente manera. 

 

o Multiplicar por cuatro el límite de rango de ingresos según la 

 categoría que corresponda 

o comparar con el monto del 5% de la UIT vigente en el momento 

 de la infracción y elegir el mayor monto 

o Aplicar la gradualidad 

o Hay que recordar que la multa se le debe añadir el interés 

 moratorio desde el día siguiente del vencimiento para presentar el 

 PLAME hasta la fecha de pago esta tasa es 1.2% mensual o 

 0.04% diario 

 

 El beneficio que se recibe es el aseguramiento del titular al Seguro Integral 

de Salud (SIS) 
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Tabla 05 

Importe de la multa del NRUS 

 

Fuente: ICR Consultores      

                      

 Se aplica la sanción del 0.6% sobre el total de los ingresos, y para 

cancelar se presenta el formulario 6041 y el código según categoría (1) 4131 y 

categoría (2) 4132. 

 

Tabla 06 

Rebaja en las multas del NRUS 

 

 Fuente: ICR Consultores 

 Las multas de 120.00 y 192.00 soles se comparan con el 5% de la UIT, y 

no puede ser menor al 5% de una UIT y sobre los 220.00 se aplicaría el 90% de 

descuento. 

 

Figura 12 

Emblemas de cierre temporal realizados por SUNAT debido a las infracciones  
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Fuente: SUNAT  

 

Cuando no se cumple con la entrega de comprobantes de pago es 

sancionado con un cierre temporal, lo cual tambien es cuando entrega otro 

documentos que no es oficial, tambien es sancionado por abrir un local 

indebidamente cuando aun esta en el cumplimiento del cierre. 

 

Tabla 07 

Facultad discrecional 
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Fuente: Fuente: ICR Consultores 

 Según la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 

Internos 000012-2021-SUNAT/700000 del 11 de junio del 2021, se establece la 

facultad discrecional para los que se acogen al NRUS y no pudo pagar en el 

plazo programado, y si lo hace voluntariamente antes de ser notificado no se 

aplica la multa. 

 

Figura 13 

El SIS emprendedor 

 

Fuente: Sunat 

 

Este beneficio es para cualquier trabajador que haya realizado un aporte 

de 3 cuotas mensuales en forma consecutiva sea cualquiera de las categorías 

(1 o 2), del NRUS, la afiliación es automática y gratuita, para lo cual tendrán que 

acercarse al centro de salud o en alguna oficina del SIS, presentando su DNI y 

también los familiares que se van a afiliar, este seguro se puede utilizar a los 30 

días, y cubre más de 1400 enfermedades y  7 tipos de cáncer frecuente, además 

brinda medicamentos, análisis, operaciones, traslados. 
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Propuestas: 

 

 Se recomienda que el propietario  cumplir oportunamente según el 

esquema de pago con las cuotas mensuales,  luego colocando el 

expediente del RUC en un lugar visible, así como letreros emitidos por la 

SUNAT con comprobantes de pago en su local, para entregar al vender, 

así como de las compras realizadas y llevar un registro de los pagos de 

los últimos periodos visualizados. 

 

 Al momento de realizar las ventas, tienen que producir recibos de venta y 

apuntar en el registro de stock, no es válido decir que no hay stock porque 

hay que mantener siempre un stock. 

 

 Si Sunat encuentra incumplimiento, levantará un acta de incumplimiento, 

lo que puede resultar en el cierre temporal de la empresa o el pago de una 

multa. Sin embargo, también debe mostrar prueba de los pagos 

mensuales de NRUS, si hubiera una infracción o incumplimiento mostrar 

comprobante de multa pagada. 

 

 Uno de los beneficios que muchos emprendedores no se dan cuenta es 

que a través de NRUS podrán registrarse en el SIS, que prevé para 

cónyuge o pareja e hijos menores de edad o invalidez total o permanente, 

así como en casos de COVID 19. 
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CONCLUSIONES 

 

 Luego de la determinación de los conceptos teóricos y aplicaciones 

prácticas se llega a las siguientes conclusiones: 

 

Primera. -  En cuanto a la vinculación entre NRUS y la obligación tributaria en la 

empresa “Roxana” se tiene constancia de que está formalizada pero no esta 

cumpliendo con el pago de la cuota mensual (20.00 soles), a su vez desconoce 

las sanciones por infracción, control de ingresos y egresos, registro de ventas 

menores de 5.00 soles y tambien del beneficio del SIS Emprendedor. 

 

Segundo. - En cuanto a la relación entre las reglas NRUS y la obligación 

tributaria, se ha observado que la empresa Roxana, no lleva un control de los 

pagos de cuotas mensuales, y más aún desconoce los rangos de ventas o 

compras no sean mayores de 5000 u 8,000, en caso sea máximo 5,000 abonara 

una cuota mensual de 20.00 y en caso sea 8,000 abonará una cuota mensual de 

50.00 de acuerdo al cronograma que emite SUNAT en su página web al inicio 

del año. 
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Tercera. - En cuanto al control de ingresos y salidas de dinero, es claro que no 

controla sus ingresos por ventas ni los ingresos de los productos que vende, por 

lo que no sabe cuál es su ganancia real, lo que se sugiere que incluso lo realicen 

en libros físicos. Se recomienda que el propietario reciba capacitación para llenar 

estos registros o manejar el programa de Excel en un formato simple y fácil de 

manejar, conseguir el software adecuado para preparar los informes mensuales 

y asi  pueda ser utilizado para el pago correspondiente. 

 

Cuarta. Con respecto a las sanciones tributarias relacionadas con el 

incumplimiento y beneficios obtenidos ante NRUS. La sanción puede ser del 

0,6% de los ingresos y cierre temporal de la empresa, que es por no concretar 

oportunamente las mensualidades, como beneficio la inclusión en el SIS 

EMPRENDEDOR ,en caso de enfermedad y fallecimiento, asi como el derecho 

de ser atendido los derechohabientes. 
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